
Wypis x Protokółu Sekretsryatu Stanu.
w Pałacu Naszym w PF arszawie dnia 

18^0 miesiąca Czerwca roku igio.
FREDERYK AUG U ST • 

z Rozet Łaski Król Saski, Xiąźe Warszawski, 
&e. &c.

Na przedfiawienie MiniRra Naftego Spra
wiedliwości, pod dnięm 8 miesiąca bieżącego, 
mianowaliśmy i mianuiemy:

Podprokuratorem przy Trybunale pierwfzey i 
inflancyi Departamentu i Poznańjkiego, Pana i 
PFąycieeha Rogoźińfkiego, po uwolnieniu od i 
tegoż urzgdu Pana Olrycha,

Podprokuratorem przy Trybunale pierwfzey [ 
inltancyi Departamentu Łamtyń/kiego-, Pana ? 
Dembow/kiego, na mięyace Pana Macieia ■ 
Pośc^fzewfkiegB , nominowanego dekretem na- , 
szym Sędzią kryminalnym DepartamentuoPżeo- 
kiego i Łomżymjidego.

AfseRorem przy Trybunale pierw&ey iru 
ftancyi Departamentu Poznań/kiego, Pana j 
dama Morawjkiego, na wakujące w tymże i 

.Trybunale mieysce, po zeyściu z tego świata t 
Pana Barci/zew/kiego. j

Afsefsorcm przy Trybunale pierwfźey in- [ 
ftancyi Departamentu Poznań/kiego. Pana 
Szuberta, na wakuiące w tymże Trybunale 
mieysce, po naftąpioney iak- wyżey nomina- 
cyi Pana Rogozid/kiego, na urząd Podproku- 
ratora przy Trybunale pierwfzey inltancyi De
partamentu Po znań (kiego.

Afsefsorem przy Trybunale pierwfzey ia- 
ftannyi Departamentu Poznań/kiego, Pan* 
Fau/tyna Czaplickiego, ns wakuiące w tym- ■ 
że Trybunale mieysce, ponominacyi Ur: Ale- 
cellego Sobeckiego, na urząd Sędziego Try
bunału Departamentu Kah/kiego,

Pisarzem sądu handlowego n Lefznie, Pana 
Tr augutta Wolffa,wmieysce Ur: Ozega'ljkie~ 
go, którego na zaniesioną do Nas proźbę, od 
sprawowani# pomienionego urzędu ninieyfzym 
uwalniamy.

Podpisarzem przy Trybunale pierwfzey ia- 
flancyi Departamentu Bydgn..' ’ o, Paca.Zo- 
achima Rako wskiego, w micjt a 'ci Klafzcc- 
kiego. a .

Minifter ^uwiedliwoścj, mianowa
nych, na w^zaoeabbio urzędowania wezwie, 
w nich' tna*Uować będzie, ninteyłzą nomina
cją ogłosi, i w dzienmku praw umieści.

(podpisano.) FREDERYK AUGUST.
. przoz Króla

(L. S.) Miailłer Sekretarz Stanu
SianiftaW Breza.

Zgodno z oryginałem :
Minifter SekretarzStanu

Staniftaw Bicza, o-
Zgodno a Grygitułam:

Felitę Łubie^^i/ , y 
Minilier Sprawiedliwości.

jdn to ni No -.em^, 
Sę^tertrz .Generalny.

z Wilna^ dn a 3 Czerwc a.
Dnia ar Map, ^ofyii-

skiey, powodowani spra^^Sliwą wdzięczno
ścią dla JW. TayjBegcr
Konsyliarza i Kawalera/ wyiedntsii u,Trenu, 
przez pośrednictwo Ministerium 
raiywyihe zezwolenie wybicia iomu 
i póftawienia popiersia iegb w bib. 
mnazyum fFołyńskiegą w Kj-t-emieftcu. Ta
ki dowod•‘publicznego szacunku, łaskawym 
Monarchy zezwoleniem wielkiey świetności 
i znaczenia aabywaiący, nie mógł bydż.jak 
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tylko [kątkiem prawdziwey wartości i zasług 
niepospolitych. Mąż ten albowiem od pier
wszej młodości poświęciwszy siebie usługom 
kraiowym, w każdym zdarzeniu okazał nie- 
*mordowaną gorliwość, czyftość zamiarów z 
wyrzeczeniem się ofobiltych widokow, i zdol
ność ufposobioną obszernemi wiadomościami 
i gruntowną nauką/ Od roku i8®3 ftosownie 
do najwyższych uftaw, corocznie przez Uni- 
wersitet Wileńjki wzywany na Wizytatora Ge
neralnego fzkół w Guberniach Wołyńfkiey, 
Podol/kiey i Kijowfkiey, urząd ten z potwier
dzenia Ministerium oświecenia bez przerwy 
sprawuiąc, w ciągu tym wyznaczony od Tro
nu na Prezesa K.ommifsyi Sądowey Edukacyi- 
ney dla tych 3ch Guberni uftanowioney, ca
ły czas swóy dobru edukacyi i pożytkom In- 
atrukcyi publiczney oddaie. Z prac iego i cią
głych łtarań Wizytatorlkich, naywigcey dotąd 
[korzyltała Gubernia Wołyńjka, którey oby
watele przykładem iego i zachęceniem powo
dowani , złożywszy znaczne ofiary, ułatwili 
sposobność zaprowadzenia dla tey Gubernii 
w mieście powiatowym Krzemieńcu Gimna- 
zyum, liczbą nauczycieli i nauk ♦ z odpowie- 
dniemi do nich pomocami, daleko przewyż- 
szaiące inne tegoż nazwania zakłady, w Wy
dziale Wileńskim. Imperator Jegomość pod- 
chlebnym zaszczycić go raczył z tego powo
du Relkryptem, rozkazuiąc obywatelom fwo- 
ie oświadczyć ukontentowanie; a Gimnazy- 
um, pierwey ' osobnym naywyższym utwier
dzone dyplomatom, otrzymało w darze ata- 
roftwo Krzemienieckie, zachówuiąc i fummy 
z [karbu publicznego, z jakich są utrzymywane 
inne Gimnazya. A gdy tym fposobem fzko- 
ła ta, w fu ad u fz a ubogacona-, coraz do wyż
szego Itopnia doskonałości przychodząc, zna
czne w edukacyi i inftrukcyi publiczney, fwo- 
iey osobliwie Gubernii mieszkańców, przyno
si pożytki; wdzięczni zatym obywatele pier
wszemu do tego dzieła przywodzcy i naytro- 
akliwszego iego wykonawcy, pragnęli podać 
wfpółczefnym i potomności godny dowód fwo- 
iego uczucia,1 oddając hołd cnocie i zalługom 
ziomka, znayduiącego wieniec chwały wfpo- 
koynymtzawodzie prawdziwie obywatelskiey 
polługi. — W Krzemieńcu po odebraniu wia
domości, o potwierdzeniu przez Imperatora 
Jegomości życzenia obywateli, nadelłaney u- 
jzędownie od JO. Xięcia Jegomości Czarto- 
ry/Aiego, Kuratora wydziału Wileńfkiega^ Gi- 
mnazyum Wołyńskie w całkowitym składzie 
swoim, Przełożonych, Nauczycieli, i Wizylt- 

kich Uczniów, udało się niezwłocznie naKom- 
mifsyą Sądową Edukacyiną, dla powinszowa
nia Prezesowi JW. Czackiemu doltąpionego 
zaszczytu, o którym od nikogo uprzedzonym 
nie będąc, naypierwey tę niefpodziewaną fo
bie wiadomość powziął z życzeń i oznaków 
radości tych, dla których naywięcey zasług 
położył, i na których samych spływa ztąd 
część zaflużoney chwały.

z Wiednia dnia g Czerwca.
Donoszą od granic Tureckich.., iż Porta fia

kra się iak nayusilniey zebrać ogromne woylko. 
i Poszły iuź inne woylka za Azyatyckim i Afry* 
kań/kim, które udały się z Carogrodu do ar- 

4 mii Nad-Dunayjkiey. Atoli zdaniem kilku 
Baszów ieft, ażeby niewyltawiać się zupełnie 
na niepewny los woyny, ale raczey usiłować 

* poróżnienie w przyiaciellkim fposobie zała- 
■ twić.

Słychać, iż korpus woylka Rofsyi(kiego y 
który poniżey Belgradu przeprawił się przez 

‘ Dunay i wfzedł do Serwii, trzyma twierdzę 
Widdyn w zamknięciu.

z Pragi (w Czechach) dnia 9 Czerwca.
Dnia 5 b. m. o godzinie 8 zrana, wyiechała 

stąd Cesarzowa Jmość zArcy Xiężniczką Leo- 
I poldyną do Karlsbadu.

Odbieramy przyiemne wiadomości opodróży 
Cesarza Jmości. Dnia 4 b. m pizybył do Be- 
raun, gdzie potwierdził plan wyfta ienia moltu; 
udał się na Konigshof \ PoRchapel do Idiz, 
a stamtąd do Harzowitz i Komor awa, miey- 
sca sławnego z kopalni żelaza, i przez Ginef 

i do Hlubosch., gdzie Baron Hochberg, właści
ciel, dał dla niego ucztę, i grał na nowym 
swoim inftrumencie, podobnym do trąby, zwa
nym Oroherftrion, co wielkie ukontentowa
nie Monarfze sprawiło. We dwie godziny 
wyjechał Cesarz Jmość z Hlubosrh, i wieczo
rem o godzinie 8 przybył do Przybrani.

Wyieżdzaiąc Monarcha z tuteyfzego miafta, 
dał Hrabiemu Walls 6,000 złotych d > roz
dania pomiędzy Jubogich miefzkańców, i prócz 
tego znacznemi summami dobroczynne inlty- 
mta mieylkie obdarzył. Pan Dsmbeck, au
tor ftosownego prologu, deklamowanego dnia 
18 b m. na teatrze, otrzymał od C sarza Je
gomości 500 złotych Rynfkich. a uczony Opat 
Carnora doftał złotą tabakierkę.

z Karlsbadu dnia 8 Czerwca.
Dnia 6 b. m. między godziną 2g i i 3cia po 

południu jprzybyła tu szczęśl wie Cesarzowa 
Jeymość, wśród oznaków radości licznie ze-



branego Indu. Przyię r chmi prozbę
Magistratu tuteyfzego, rzez kawałek
drogi pozwoliła się nieś yce, * . jwa- 
tele przy nieuftannych o zykach znieśli tą 
z góry. Przy drzwiach domu dla niey prze
znaczonego, zebrały się władze cywilne i woy- 
Ikowe. Córki obywatellkie biało ubrane i 
wieńcami dębowemi ozdobione, rzucały kwia
ty po wschodach, aż na pierwlze piętro, i 
przed pokoiem iedna z panien podała Cesa- 
rzowy Jeymości na atłasowey podufzee bu
kiet z kwiatów, a druga, pieśń napisaną przez 
sławnego Gothe. Wieczorem mialto tuteyfze 
było oświecone podwoynym rzędem latarni, 
i muzyki brzmiały wśród okrzyków: FwaP.

z Paryża dnia 6 Cze. ?ca.
Dnia wczorayszego w Saint- Cloud odpra

wił* się rada Stanu pod prezydencyą Cesarza.
Wszyftkie roboty sciągaiące się do Fefty- 

nu, który ma bydź dany w przyfzłą niedzielę, 
odbywaią się z naywiększym pośpiechem. Ma 
placu Grere ftawiaią posągi maiące zdobić 
arkady galeryi CesarOsiey, która ielt zupeł
nie ukończoną. Robią około ozdób wewnę
trznych ; arkady galeryi są pokryte; równie 
trudnią się robieniem dwóch wielkich ftrzał 
piramidalnych ftoiących po obu ły-onaeh fa
jerwerku, które wyobrażać będą kolumny 
tryumfalne, i na których znaydować się ma- 
ią orły, i herby Cesarfkie. Śtawiaią Iłupy troy- 
kątowe od placu Greve, aż do mcftu Tuile- 
ries, a te maią bydź obsadzone kolorowe- 
mi lampami: kieruiący feftynem odebrali dnia 
wczorayszego rozkaz, aby odnowiono to wszyft- 
ko co na polu Elizeyfhim zrobione było, 
i przy bramie tryumfalney gwiazdy w dzień 
zaślubienia się Cesarftwa Jchmość.

— Dnia 7. — Ogłoszono tu 1 rzędownie 
uchwałę Senatu organiczną w naftępuiącey 
osnowie:

Art: I. Wyspy JPalclieren, Sud-Beve- 
land, N ord-Bev elan d, Sehowen, i Tholen, 
przyłączone do departamentu Deux Nethes 
artykułem Jcim Aktu Konsyftucyi pod dniem 
s4tym Kwietnia i8‘o, utworzą ofcbny depar
tament pod' nazwifldem departamentu, uy- 

ia Skaldy.
Art: II Departamentuyścia Skaldy mieć bę

dzie dwóch deputowanych do ciała Prawoda
wczego którzy należeć maią d > < rugiego rzędu.

Art III. Liczba deputowanych departamen
tu . Deux - Nethes wynosząca 5 ofób po

dług artykułu IV aktu kcnsyltucyi, zmniejszo
na ielt do liczby Ąrech.

Art: IV. Departament uyścia Skaldy, zo* 
Itanie pod władzą sądu Cesarlkiego w Bru- 
xelli.

W niedzielę po południu Cesarfiwo Ich- 
mość wiadą do Paryża przez bramę try
umfalną gwiazdy, i przeiadą w poiezdzie ko
ronacyjnym przez pola El.zeyjkie, Tuileries,, 
i udadzą się do Ratusza.

Na niedzielę ma bydź 6 przepysznych (koń
czonych poiazdów.

Faierwerk który ma bydź zapalony na ta
mie Napoleona, wyobrażać ma górę na któ- 
rey widać łkały urwifte, drzewa rozmaitego 
gatunku, kalkady Szc. Z każdey ftrony fą 
wyobrażenia twierdz, tudzież kolumny pira
midalne, droga prowadząca do świątyni ślu
bu, a Itamtąd do świątyni nieśmiertelności, 
na wierzchołku góry. Wyitrzały zaczną się 
na placu przed ratuszem. Dobosze biiąc w 
bębny, wyruszą z arkady Sgo Jana, przeydą 
przez [klepienie z bomb pyrotechnicznych uło
żone któremi ftrzclać będą bez przerwy, z 
obu (tron orkieltiy, która się (kładse ma ze 
400 muzykantów.

Szkoła woienna i pola Elizcy/kie napeł
nione fą robotnikami, zatrudnionemi przy
gotowaniem do feltynu niaiącego się odbyć 
w przylały poniedziałek. Obie sale po pra- 
wey i lewey Uronię pawilonów szkoły Rycer- 
(kiey, maią kształt kulifty, długość ich wy
nosi 200 £tóp, a szerokość 60, wysokość zaś 
ielt do całości proporcyonalna. Lekkie ko
lumny, wytwornie zrobione, odległe iedna od 
drugiey na (top 12 przedzielaią mieyscs dla 
przechodzących się przeznaczone, bez nay- 
mnieyszey przefzkody tańcuiącym. Dziedziń
ce przyozdobione będą girlandami, kura
mi i różami. Orkieftra (kładać się ma z 
300 muzykantów. W drugiey sali orkieftra 
(kładać się będzie z dwóch trybun, będących 
iedna nad drugą. Po obu (tronach ulicy 
zwaney Cesarlka, zacząwfzy ód Karuzelu aż do 
Louyre, wznosi się galerya podobna do tey 
iakasię znayduie w wielkiey alei w Tuiler.es 
Galerya ta, przez którą udadzą się Cessrltwo 
Ichmość, rzęsiftym światłem oświeconą bę- 
dsie. HKj

Wynoszą z ogrodu Tuleries sztuki drze
wa, których’użyto w czasie [illuminacyi dnia 
sgo Kwietnia.

Cesarz zluftrował dnia dzisiejszego wszyft- 
kie woylka, znsyduiące się w Paryżu. By-

Tuiler.es


ło 4,000 piechoty, i 4 regimenta Kbyssye- 
rów, poczym Cesarltwo Ichmość obeyrzeli 
inoR zwany ^ufłerluz, i ogród roślinny.

Gesafltwo Ichmośę zwiedziwszy ogród ro
ślinny, i muzeum hiftoryi naturalney, powró
cili do Saint Cloud.

_  .Dnia 8-— Programa feftyau który 
miafło Paryż da w niedzielę dnia i o Czer
wca r8IO>

Gdy Cesarltwo Ichmość raczyli pozwolić 
ciału municypalnemu mialta Puryża^ aby dla 
nich dało feltyn, a Mioilter wewnętrzny uwia
domił że Cesarltwo Ichmość udadzą się z 
Saint-Cloud do ratusza w niedzielę dnia togo 
Gz-rwca, między gtą i lotą godziną wieczo
rem, przeieżdzaiąc przez wielkie wniyscie pól 
Elizey/kich, luileries Louure i tamy; zaba
wy publiczne, i feltyn municypalny, które 
się w ten dzień odprawią, w naltępuiącym 
fp o sobie -są urządzone:

O godzinie "4tey wieczorem gry, widowilka, 
tańce, i inne zabawy, rozpoczną się dla pu
bliczności na polach Elizęy/kich^ttk iak było 
dnia ago Kwietnia.

O godzinie ymey z fontan wino płynąć bę
dzie, inaftąpirozdawanie potraw, ciągnieniem 
loteryi, tak kk było dnia ago Kwietnia.

Za nadeyściem nocy wielkie wniyście na 
pola EUzeyfkie. mieysca igrzylk, plac zgody, 
i pola ń izey/kie, będą oświecone,

Orkielby w pewney odległości rożftiwio- 
ne, po obu ft-onach wielkiego wniyścła .na 
pole Etiieyfilie, grać będą wczasie przerezdu 

"Cesur/twa Ichmość. Tamy zaczynaiąc od Lou- 
nre aż do ratusza,tudzież ratusz, będą oś«ie- 
cond. B i ty z zaproszeniem będą odmienne
go koloru, do każdey z trzech celaieyfzych 
lal ratusza służące.

Poiazdy osob, które odbiorą bilety k lora 
czerwonego, lub zi-loneg^ przybędą do ra- 
tulza ulicą* Toumiauet, radąc przeznaczoną 
drogą, przez Kbn-yliarza Ihnu, Prefekta po- 
licyi. Poiazdy należące do orfraku Gesar&ie- 
go ; tudzież poiazdy Xiążąt, X>ężu, i wielkich 
Dygnitarzy, iako też urzędników municypal
nych, którym przesłane będą bilety białe, 
przeiadą przez tamę Pelletier, i plac ratufza. 
Gdy przybywać będą przed ratufz, zaltano- 
win się przed wielktemi wschodami, i prze- 

potem przez arkadę Sgo Ducha, i :dzy- 
kuia się ca dziedzińcu; które to ulice i miey
sca "wyznaczone t m Będą z rozkazu Radzcy 
itanu Prefekta p»łicyi. Skoro Cesarltwo Ich-, 
mość doieżdzać będą do ratufza, ciało nauni-

cypslne i i a obaJO^kaczonych do jfsyltencyi 
CssarzoYrey zeydą na dół wiel
kich wschodór^^^B^rzyimą wysiadaiące Ge- 
sarftwo.

Prefekt Sekwany złoży Gesarftwu Ichmość 
dziękczynienia, w imieniu miafta, za honor., 
który mu raczą czynić. Cesarltwo Ichmość po
przedzeni ciałem municypalnym, udadzą się 
do ratufza przez wjelką salę tronu, i póydą 
do pokoiu dla nich przygotowanego w sali ra
dy mknicypalney. Urzędmey municypalni, i 
Damy towarzyfzące Cesarlt w u Ichmość zatrzy
mają się w sali tronu. Osoby należące do 
dworu , urzędnicy publiczni rozmaitych władz 
Paryzkich, i same tylko Damy towsrzyfzące 
CesarItWu Ichmość, wpufzczone będą do sali 
tronu. Osoby dwortkie zayrną część sali 
naprzeciw p \oiu Gęsarftwą Ihmcść, a urzg- 
dn;cy Paryscy, tudzież Damy towarzyfzące 
Gesarzowey, zayrną drugą część, tak iżb - się 
znaydowały na mieyscu przeyiścia Ccsarltwa Ich- 
mość, gdy Gi wyidą z swoich pokpiów, i były 
przypufzczonemi na audyencyą, ież.liim raczą 
udzielić. Potytn Gesarftwo Ichmość zaprofzc- 
ni będą do galeryi na plac ratufza, aby stam
tąd widzieli faierwerk. Osoby od dworu Ge- 
sarltwa Ichmość, ciało municypalne i damy, 
towarzyfzące Gesarzowey, wniydą same do ga
leryi ; inn^,osoby zaprófzone dla widzenia fa- 
ierwerku, zayrną mieysca poniiey tey gakryi. 
Pr fekt Sekwany odbierze rozkazy od Cesa
rza Jmości względem zapalenia tego faier- 
werku. Gdy faierwerk będzie zapalony, 
osoby znayduiące się po ńiżey galeryi, pozo- 

. lianą tam dopóty, dopoki Cesarltwo Ichmość. 
nie powrócą do ratufza zorfzakiem swoim, i 
’ze wfzyflkiemi osobami znayduiącemi się wga- 

j leryi. Z galeryi faierwerków, Cesarltwo Ich- 
| mość udadzą się do sali koncertu. W tey sali • 
{ znaydpwae się będą osoby zaprofzone na kon

cert. Cesarftwo Ichmość zas ędą na tronie. 
Na około znaydować -się będą ławki dla dam 

j Dworfkichj dla dam towarzyfzących Cesarzo
wey. Prefekt Sekwany odbierze rozkaz cd 
Cesarza względem zaczęcia koncertu. Po u- 
kończonym koncercie, Prefekt od Bierze roz
kaz od Monarehy do rozpoczęcia balu. Bd 
iacznie się od kadrylów. W ty mże s*mym 
czasie zacznie się bał w sali tronu. Pod czas 
balu, ciało municypalne, i damy towarzyfzą
ce Gesarzowey, Itsć będą w pobliżu Cesarltwa 
Ichmość, aby ich po rozmaitych salach opro
wadzały, gdy tego zechcą, i aby id; odpro
wadziły do poiazdu, gdy zechcą do pałacu swe--
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go powrócić. Stosownie do rozkazów na ten 
koniec wydanych, poiazd Cesarltwa Ichmość 
znaydowsć się będzie przy wniyściu do gale- 
ryi Sgo Ducha.' Bal przerwany przy odie- 
zdzie Ccfarłtwa Ichmoś' , ruzpocznie sig na no
wo za powrotem ciała municypalnego.

z Rzymu dnia 20 Mada.
Miefzkańcy diwnięyfzych kraiow Rzym

skich, poznaiąc nieolzacówaną korzyść stąd 
dla nich wynikaiącą, iż należy do wielkiego 
Mocarftwa, okazuią" przywiązanie swoie do 
nafzago Monarchy. Nayznakomitsi Prałaci 
dali tego przykład: Kardynał Locatelli, Bi- 
fkup zopoleta, i Bilkupi zRieti, Narni^ Ti- 
voli, wykonali, przysięgę wierności. Kray ten 
codziennie Itaie się godnieylzym zafzczytu, 
iż należy do Pańltwa Francuzkiego.

z Tryestu dnia 18 Maia.
Stawiaią linią telegraficzną wzdłuż brze

gów llliryi/kich i Dalmackich, od Trye/tu aż 
do Ra guzy.

Donofzą zKorfu^ że Pan Lefseps mianowa
ny Kommifsarzem Casatlkim na wyspach Joń- 
(kich, na mieyscu Pana Befsieres, rozpoczął 
czynność swoig dnia igo b. m.

Z Bajonny dnia 30 Maja.
Dnia onegdayszego ogłoszono tu rozkaz 

dzienny Hrabiego Hedouville Generała i Se
natora, dowodzcy w 1 iltym -okręgu woylko- 
wym, donoszący, iż w nocy z dnia i2go na 
i3tym b. m. 60 łotrów Hiszpań/kich wpadło 
do Larreau, gdzie kuźnię zrabowali. Jeden 
Porucznik pośpieszył natychmiafi z ijftu ludź
mi g wardyi narodowey, i ścigał ich aż do la
su, dokąd po kwadransowey bitwie ociekli. 
Odebrano im 6 mułów z Ikradzionemiórzecza- 
mi i 4ry karabiny. Generał Hedouuille o- 
świadczył za to ukontentowanie fwoie wspo- 
mniopemu offioerow? i gwardyi narodowey, i 
kazał im dać 5oo franków nadgrody.

— Dnia 1 Czerwca.— Wieść się rozcho
dzi, iż w Kadix zaszły krwawe fceny między 
Anglikami, i Juntą rokoszanów. Anglicy 
chcieli utworzyć regencyą; Junta mocno się 
temu fprzeciwiła. Mówią, iż kilka osob ścię
to. Wiadomość ta potrzebnie potwierdzenia. 
Jeńcy Angielscy zabrani w Cery da idą do 
Francyi. Pierwsza kolumna z 1,200 ludzi zło
żona z; dwa dni przybędzie do Bajonny. 
Pięćset łtrzelćów konnych od gwardyi Cesar- 
Łiey przybyło dnia wczorayszego do tutey- 
szego miafta, w celu udania się do Hiszpanii", 
za niemi ciągnęła liczna artylleiya, i wozy 

| amunicyjne. Niezwłocznio ma tu przybyć 800 
I lięylierów od gwardyi. Udaią się oni do Bur- 
9 gos, i fiychae, że tam czas nieiaki zabawią, 
i Generał Quesnel, który zaiął mieysce Gene- 
! rała Senatora Hedouu.lle w dowództwie rrtey 
I dywizyi woyfkowey, przybył dnia onegday- 
I fzego wieczorem do tuteyszego miałła. Ge- 
5 nerał Hedouville wyiechał do Pcryża, u- 
I nosząc z sobą żal tych wszystkich, którzy 

go znali. Strzelcy pd gwardyi Gesaifkiey za- 
czynaią przybywać do tuteyszego miafta. 
Trzy tysiące łudzi z tey gwardyi odbyło rewią 
dziś zrana. Piękna ich poltawa i zręczność o- 
brotów woiennych, w zadumienie wprawiały 
licznego widza. Lilly z Madrytu pisane za- 
pewniaią, że Król Jegomość Katolicki nie dłu
go w fwoiey Itolicy zabawi. Przygotowania 
czynią, iak Iłyćhać, do wyprawy przeciw Wa- 
lęncyi. Mówią nadto, że woyfko przeznaczo
ne do Portugalii pod dowództwem Marszał
ka Mafseny, powiększa się codziennie. Wy
nosi ono przeszło 30,000 ludzi. Dodają, że 
iełt,w poruszeniu i udaiesie ku Ciudad Ro- 
drigo, gdzie woytko Angiej/ko - Portugaljkis 
połączyło siły fwoie.* Powątpiewają a tym, 
aby Anglicy chcieli się wyftawić na los bitwy. 
Wkrótce fpodziewamy się z tego krain ode
brać ważne wiadomości. Lifty z Bilbao i Saint 
Ac-der donoszą nam, że Generał Bonnet na
potkał w ftronie Oviedo tłum łotrów, z któ
rych 600 zabrał w niewolę, a resrtę rozpędził.

z Madrytu dnia lĄ Maja. * 
Rozumiał śmy-, iż Król Jmć przybędzie do

piero dnia 16 b. m. do tutey fzey Itolicy, i o mi
le wyliawiono bramę tryumfalną. Gh cięliśmy 
pospiefzyć na przeciw Monar; hy, i przyiąć go 
z radością i muzyką; lecz Król Jmć uniknął 
tyck wfzyłtkich obrzędów, i dnia wczorayfze
go bez okazałości w dobrym zdrowiu ziechał 
do tuteyfzey ftolicy.

W podróży swoiey widział Monarcha z m- 
kontentowaniem miefzkańców zamienionych 
w gwardye narodowe, które, iak się spodzie
wamy, polkromią w krotce r.zboyników i bu
rzycieli spokoypości w całym kraiu. Wfzędzie 
chwytają łotrów, a między temi znayduią się 
zawlze xięża z pałafzami, karabinami i różań
cami, którzy niemi dowodzą.

Stosownie do wyroku Królewlkiego wzglę
dem umarzania co miesiąc wykupionych pa
pierów skarbowych, spalono zn iwu dnia -go ' 
b. m. tychże papierów zt 4 miliony 834 ^5 
realów, wziętych za sprzedaż dóbr narodo
wych.
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s Neapolu dnia 24 Maia.
Jadąc Król Joachim do Kalabryi, przyimo* 

Trany był wszędzie z największym zapałem. 
Główny iego fztab ieft bardzo liczny, i ma 
kilku Miniltrów przy fobie; wnofzą ztąd, iż 
.Monarcha nie tak prędko do (toli-y tuteyfzey 
powróci. Zakładaj fzpitale woylkowe w Ka- 
labryi, a przy brzegach mordach wybrano 
aiemało ludzi .do osadzenia (tatków większych 
i mniey szych.

z Cosenza (w Kalabryibliżjzey) dnia 21 
Maja.

Wieść publiczna zapowiadała nam niezwło
czne przybycie Króla do Cosenza, gdy In
tendent prowincyi, który naprzeciw niego wy- 
iechał, powrócił dnia ig w południe, i upewnił 
nas, iż Król Jmę wyiechał zrana z Cafłronil- 
lan, i tegoż samego dnia tu przybędzie. Mie- 
fzkańey gminów poblilkich licznie się zebrali na 
drogę , którędy miał przeieżdzać, w celu złoże
nia Monarfte hołdu miłości i wdzięczności.

Król Jegomość rozczulony tą szczerą oznaką 
wierności, kilkakrotnie do nich przemówił, 
a swoią zwyczayną uprzejmością, wywiadu- 
iąc się o ich potrzebach, i upewniaiąe o swey 
opiece i trofkliwości o ich fzcsęście. Zolta- 
wił on wfzędzie ślady swey dobroczynności.

W Tarsia, gminie o mil »4ry °d Cbsensa, 
Król wysiadł zpoiazdu, i iechał konno; przy
był do tuteyfzego miada o godzinie ymey wie
czorem.

Intendent, członki rozmaite trybunału, wła
dze adminiltracyine, municypalność, i ofice
rowie od gwardyi obywatellkiey, mieli honor 
przyimować Króla Jegomości przy wiezdsia do 
miafta na placu del Carmina.

Król wischał do tuteyfzego miafta przy od
głosie dział, i okrzyków licznie zebranego lu
du. Woy&a załogi llały we dwa szeregi u- 
szykowane, wzdłuż ulic prowadzących z pla
cu del Carmine, do domu intendencyi gdzie 
wfzyftko przygotowano na przyjęcie Monar
chy. Udał się oe profto do kościoła katedral
nego , ducbowieńftwo przyjmowało go u drzwi, 
a Ofhcyał miał Rorownądo okoliczności mowę. 
Po Te Deum Król udał się do przeznaczonego 
pałacu,

Wieczorem wfzyftkie gmachy oświecono, 
Obelitki, amblema, tudzież napisy, przypomi
nały rozmaite dzieła Monarchy w .Egipcie, 
we Włojzech, w Niemczech, Pru/sach. i w 
Hifzpanii.

Król Jegomość przepędził dwa dni w Caft.ro- 

■uillan, gdzia gwardyą swoią zluftrował, tu
dzież inne woyłka tam na ftanowilku będące.

Od grania Włoskich dnia 26 Maia.
Efkadra Francuzka złożona z dwóch okrę

tów liniowych i 6 fregat, pokazała się przed 
Otranto.

...... .................. i—dhOlgiC^Wis' —

z Monachium dnia 7 Czerwca.
Po powrocie na dniu wczorayszym Hrabie

go Montgelas, Miniftra ftanu, z Paryża, od
prawi się iutro Rada (tanu , na .którą pomię
dzy innemi Hrąbia Wrede, Generał, z Au- 
szpurga wezwany zoftał.

z Inspruka dnia 6 Czerwca.
Gazeta tuteysza wyraża, iż cyrkuł Adygi i 

dwa powiaty cyrkułu Eisak, będą przyłączono 
do KróleftwajZ^/q/Xiego i Prowincyy llliryi- 
Jkich.

z Botzen dnia a Czerwca.
Nieukończyło się ieszcze uregulowanie gra

nic między Króleltwem Wloftim i Bawar- 
fkim; wiemy iednak, iż miafto Botzen będzie 
przyłączone do Króleftwa Włofkiego.

z Kafsel dnia g Czerwca.
Kilka oddziałów lekkiey iszdy gwardyi Kró- 

lewlkiey, wyszło ztąd do Hannoweru.
Niemamy iefzcze pewney wiadomości o cza

sie powrotu Króleftwa Jchmość z Paryża. 
Tymczasem fpodziewarriy się codzieA powro
tu Hrabiego Billów, Miniftra (karbowego, z 
Francyi. Radzca Hanu Małchus przybył z 
Hannoweru do tuteyszey ftolicy.

z Erankfortu dnia g Czerwca.
PenRofsi, Major w (łużbie Króla Jegomości 

Safkiego, przeieżdzał dnia wczorayfzego gośu 
cem do Paryża.

Od brzegów Menu dnia 10 Czerwca.
W muzeum Londyńfkim znayduie się ory

ginał pamiętney konftytucyi Angiel/kiey im- 
ney Magna Charta, który oddawna za (tra
cony miano, a który osobliwszym przypad
kiem znaleziono. Pan Robert Cotton, zało
życiel wielkiey i od fwego imienia nazwaney 
biblioteki, przyszedł iednego dnia do krawca 
fwoiego, który się zabierał do porznięcia 
wielkiego zapisanego pargaminu, u którego 
pieczęcie wisiały, a to dla zrobienia z niego' 
miar. Pan Cotton rzucił okiem na pismo, i 
zdumiał się, widząc oryginał uroczyńego aktu, 
obeymuiącego prawa i wolności Anglii. Ku
pił tanio ten pargamin od krawca, który się 
nieznał na cenie iego.

z Amflerdamu dnia 12 Cterwca.
Jeden fzoner Angiel/ki i kutter wpadły na

«
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z Petersburga dnia 2 Cterwta.
Odebrano tu z Ty flis Wiadomość nader fzczg- 

śliwą dla całego kraiu między morzem Kaspiy- 
skim, a czarnym leżącego: interefsa Pańltwa 
Tmeretyńfkiego powróciły na dawnieyfzy Ro
pień spokoyności, icka tam przed kilku la
ty kwitnęła. Wiadomo, że Salamon Car Ime. 
reti, na wzór domu Gara Herakliusza, poru- 
czywszy fwóy naród wysokiey opiece i obro
nie Rossyifkiego berła, sam klęknął u pod
nóżka tegoż tronu. Porta Ottomańjka, w cza
sie przyiażnych związków zRcssyą, nie prze- 
ciwiła się bynaymniey temu aktowi. Kiedy 
teraz woyna zapaliła się między dwoma mo- 
carftwami, Cas Salamon, uwiedziony chytremi 

j. radami otaczających go ofob, ulegaiąn silnym 
wpływom Porty Ottomańjkiey, zapomniał na 
nayświętfze obowiązki, a wfzedł w związki z 
Turcyą. Nieprzyjazne zamiary tego mocarstwa, 
nie mogły bydź długo utaionemi: Głównoko- 
menderuiący w Gruzynii Generał kawaleryi 
Tormasów, przyftoynym fposobem przełożył 
Carowi Imereti, iak. zgubne są iego pr.oiekta, 
a zatym ^ezwał go do winney wierności i po- 
słufzeńltvła. Wkrótce pokazało się, że żadne 
uwagi nieuczymły naymnieyfzego Ikutku. Car 
Salomon pobudziwlzy fwóy naród do niepra
wego podięcia oręża przeciwko Rossyanom, 
opuścił Rezydencyą swoią Kumays, a z czo
łem woylka awoiego zaiął niedoltępne ftano- 
wilka od natury naymocniey utwierdzone._  
A zatym Generał Tormasow rufzył nsfze mę-* 
żne rycerftwo na ufpokoienie rokoszu; wale
czny żołnierz prędko przedarł się przez lasy, 
wdarł się na skały, przebył głębokie śniegi, 
zwyciężył nayprzykrzeyfzą poi • roku, i wlzel- ' 
kie przyrodzone zawady, wfzędzie wyśledził, 
doścignął, i poraził wiarołomnego nieprzyja
ciela; i nakoniec decydującym zwycięztwcm 
z naymnieyfzą stratą w zabitych i rannych, 
przymusił buntowników do złożenia oręża_  
Upokorzył się Salomon, i w rozrzewnionym 
żalu oddał się wfpaniałomyślności Imperatora 
Alexandra. — Człownokomenderuiący woy— 
Ikiem nafzym, nsśladuiąc łalkawośe i miłosier
dzie Monarchy fwoiego. oddał i kazał oddawać 
Garowi cześć należącą bez żadnego uchybienia, 
i ze wfzelkiemi honorami przeprowadził go do 
Ty flis. —Xiążęta. duchowni, i naród, Śowam 
4o tysięcy familiy, zaprzysięgło na wierność 
i poddańltwo; a zatym ofadzibśmy iedanaśrie 
twierdz arcy ważnych z położenia sweiego i 
doltatecznieuzfroionych—Ta okoliczność ieft 
tym ważnieylża. im bardziey fpokoyność Gru,

piasek przy brzegach Ze^landyi. Pierwszy fa- 
mi Anglicy fpaEli, a drugi Francuzi ściągnę- ; 
li z miałczyzny i zabrali.

z Berlina dnia ig Czerwca.
Podług woli Królewlkiey, tayny Konsyli- 

arz Pan Fliebuhr zoftawać ma W bezpośrze- 
dnim związku z Baronem Hardenberg, Kan
clerzem Pańftwa, który go będzie używał do 
rady; wspomniony KonsyliJrz kierować ma 
nięktótemi ważnemi interefsami skarbowemi 
pod naywyżfzym dozorem Kanclerza Pańftwa. 
Wrefzcie Król Jmość uwolnił tego Komylia- 
rza, na własne iego żądanie, od obowiązków 
wkomm-fsyi skarbowey, a wnadgrodę zasługi 
iego, zafzczycił go orderem orła czerwonego 
rrzeciey klafsy.

Gazety tuteysze umieściły naftępuiący ar
tykuł: » Pokazanie się okrętów Angielfkich 
na Bałtyckim morzu, wlkazało potrzebę wzmo
cnienia załóg nadbrzeżnych; artyllerya konna, 
piechota i razda, wyCzły iuż z Pomeranii i 
Prufs, ku brzegom, ażeby w potrzebie mo
żna dadź dzielny odpor chcącemu wylądo
wać nieprzyjacielowi. Wlzyftkie iednak poru
szenia i odmiany ftanowilk woylka, są iedy- 
nie środkiem oltrożności. »

Generał L-umaui Triiolaz, Polał Sajki przy 
Dworze tuteyfzym, wyiechał ztąd do Drezna.

Zdaie się że Kroleftwo Ichmość wraz z fa
milią swoią przedłużą swóy pobyt w Potsda- 
mie- gwardya Któlewlka powróciła do tutey- 
szey ftolicy. Słychać, iż woyłko nowe obroty 
woylkowe czynie będzie w okolicach tuteyfze- 
go miafta; w tych dniach przybyli do Berlina, 
ieden ofEcer, dwóch sierżantów, i kilku żoł
nierzy z każdego batalionu, którzy maią przy
patrywać się tym obrotom, aby bataliony na 
podobny sposob ćwiczyli.

Minifter woienny Pan Charenhorft, otrzy
mał dymifsyą. Nie wiadomo komu Król Je
gomość powierzy tę tak ważną doltoyność.

z Sztokolmu dnia 4 Czerwca.
Słychać, iż ftaoy Króleftwa będą znowu nad- 

zwyczaynie zwołane na dzień pierwszy Lipca.
— Dnia 5- — Dnia dzisieyszego wyiechał 

ztąd goniec gabinetowy z liftami do RadyRzą- 
dowey w Pomeranii Sz^edzkiey, którey za
lecono, ażeby włożyła fekweftr na wfzyftkie 
towary osadnicze bez żadnego wyiątku, tak 
wprowadzone iuź do Pomeranii i Rug n, ia^ 
ko też przybydź mogące pod jakąkolwiek bądź 
banderą. Zakazano oraz wyprowadzać wfzel- 
kie towary osadnicze z portów Szwedzkich do 
Pomeranii,
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zynii zabezpieczona. granice Uotsyi^iey 
monarchii, mają w paliwie Imeretfltim nie
złomną ścianę przeciwko wfzelkim napaściom 
Tureckim,

Wyszedł zakaz wywożenia źboźa aportów 
nad czarnym morzem.,— D> dnia <4go Kwie 
tnia zawinęło do Odessy 1Ą0 okrętów kupie
ckich, między którenu było- pięć Francus
kich, pięć Aufiryackich, jeden Aiynerykafifiii t 
io8 Tureckich, i^śde Greckich i Ąyy Bossyi- 
skie.

Do Kronjładt przybyło iuż i8scie; okrętów 
kupieckich.

Z powodu dzisięyszego stanu Portugalii, 
wydał Imperator Jegomość ukaz pod dniem 
.2 agi ca Maja, zabraniający' wprowadzania to
warów z Portugal,i do Rossy i, i wysyłania 
okrętów Rossyi/kich i towarów do Portuga
lii. Zachodzą atoii odmiany, co się tycze 
handlu z Btezylią.

z Londynu dnia 22 Mais.
Wiadomości z Kadyxu nie są bynsymniey 

pomyślne; dbnoftą" one o zatargach panują
cych między Hiftpanami. Oto są oltatnie 
wiadomości, któreśihy od brzegów Tagu ode
brali, są one z Lizbony pisane, pod dniem i5 | 
Maia. „Niewierny, mewi ten co do naspiLe, 
iakie iaft położenie obu woylk między Ai- 
meyda i Caińad-BRArig-o,, lecz-wfzyscy. są 
przekonani, i przekonania-to zdaie się bydź 
gruntowne, iż nieprzyjaciel się cofa, albo 
przynaymoiey czyni db tego przygotowania.

Pan Dickensom który towarzyftył Panu 
Mackonsie do Morlawc, i który tu powrócił 5 
a liftami, póp’;cął nazad do Krancyi z 0 dpo- 
wiedsią na liliy które-przywiózł..

Dowiaduiemy się z niewymowną radością, 
aż układy względem wymi/my ieńców między 
AngUą i Francyą pomyślnie się odbywają. | 
4 pariamenterów ze 30 o jeńcami Franouzldemi 

■wypłynęło zPlymouth, i popłynęło do Mot-, 
laix. Wielu -z tych ieńców od kilku łat iuay- ‘ 
dowali się w Anglii. Próżną rzeczą Ibyłoby 
przytaczać jak wiele oni lich familie na tym 
cierpiały; lecz dziwić się potrzeba iż rządy 
uiepolhzegsły iak ieft-niedorzecznie .zatrzy
mywać jeńców. Gdyby zatriymanie ieńców, 
mogło rozftrzygaąó walkę; gdyby ten środek 

mógł osłabić sńy nieprzyiaciellkie, tak, iżby 
przez to ukończyła się woyna, na ów czas ko
rzyść byłaby oczywifia, a nawet możnaby ią 
usprawiedliwić, ieśeliby przyczyna woyny by
ła sprawiedliwą. Lecz liczba ieńców nie mia
ła nigdy wpływu na ciąg woyny. Anglia nie 
maiąc ludności tak wielkiey iak Francy a, ni
gdy nie zawierała pokoiu, iedynie w zamia
rze odzylkania ieńców; i byłoby rzeczą śmie
szna mniemać, iż Francy a podobny cel miała. 
A. tak męczyć tych niefzczęśliwych, których 
się bierze w niewolą , gdy częltokroć w wię
zieniu życie tracą, ielt to dzika polityka, któ- 
rey żadna potrzeba usprawiedliwić nie może, 
która nam samym na nic się uieprsyda, i któ
ra w niczym ni© szkodzi naszemu nieprzyja
cielowi. Spodziewamy się iż wkrótce nie 
uyrzemy żadnego ieńca, i dowiemy się iż nie
ma iuź ieńców AngcAfkich we Francyi. Po- 
wisduiemy się z ukontentowaniem, że tym 
czafem rząd polepdża los ieńców. Tym, którzy 
są w Daimoor, wolno, ie/t teraz wychodzić 
na świeże powietrze z więzienia.

z: Carogr&du dnia 26 Kwietnia.
Dnia 21 bieżącego miesiąca o w pół do 9 

zrana wybuchnął ogień w małym Tureckim. 
dosiiU, aęfefc tri i a Ra zjrranejr LimL*
W toy chwili powitał tęgi wiatr, i ogień roz- 
fzerzył się nagle do przyległych domów;, do- 
fzedł nakoniec do przedmieścia P&ra. z tską 
gwałtownością iż wfzejki ratunek był nada
remny, i więkfza część tego przedmieścia zgo
rzała; liczą przeszło 20,000 domów, które w 
przeciągu 10. godzin- Itały się paftwą pło
mieni, przez cowięcey.iak 8 >,00 > osób z®- 
I?Mło pozbawionych mieszkania.. —, W Pałacu 
Angielfkim mur -wanym, tylko kuchnie, się 
fpaliły.j—Pałac Francuzki, byłby za fzczętem 
zgorzał, gdyby murowano domy przed nim 
ftoiące, niewitrzymały pożaru. Wielki Sułtan 
udał się do ognia, i obecnościąsweią zachę
cał do gaszenia. Dla nieszczęśliwych, którzy 
domy swoie utracili, i żadnego mieszkania 
znaleśe nie mogli, pozwolono nowo wybudo
wanych koszar.

Syn Barona Hiibsch, który praed nieiskim 
czasem z Petirsburga powrócił, wyiechał W 
tych dniach do Bukareftu; fądzą , iż ma wa
żne zlecenia.

Z powodu kończącego.się kwartału prenumeraty, Redakcya Gazety Korrespondenta u~ 
prasza JPP. Prenumeratorów, ażeby się wcześnie raczyli zgłosić na Prowińyydęh dortay- 
bliiszych Poczt-AmtOw, a w. War ssawie do Kantoru teyże Gazet*,— Cena Prenumeraty 
zwyesaynaj, DODATEK.
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Z WARSZAWY DNI A a6go-CZERWCA ROKU igio we WTOREK.

Wypis z Protokołu- Sekretaryatu Sranu^ 
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 
iggo Mteńąea Czerwca igio roku.

FREDERYK AUGUST 
zBożey Łaski Król Saski. Xtąze Warszawski, 

&c, &c.
Przez wzgląd es. niedostatek pieniędzy w 

kraju, chcąc ułatwić Kontrybuentom, od Któ
rych rozmaitych podatków zaległości Skar
bowi Publicznemu należą, na przedltawienio 
Naszego Miniłtra Skarbu i po wy Słuchaniu Na- 
szey Rady Stanu, postanowiliśmy i postano, 
wis my:

Aamut i, — Wszyiikte zaległoś i w po
datkach fzesćiu dawnych Departamentów Skar
bowi Publicznemu należące, z roku etatowe
go i8ota maią bydź na iedenaś-eie rat do wy
płaty podzielone.

Art: 2. — Raty te Jedenaście Miesięcy na
stępnie po sobie idąca lkładać maią, a to od 
igo Lipca roku teraźnieyfzego poczynając.

Art: 3. — Kto by całą zaległość w pier 
wszey racie wypłacił, takowemu iedenasta 
cześć należney od niego ogólney fummy, bę
dzie uftąpioną.

Art: 4. —W przypadkach uczynienia zawo
du wypłat w ratach Artykułem iszym i 2,sim 
ninieyftego Dekretu przepisanych, rygor De
kretu sposób ex$kucyi p-odatków przepisują
cego, na zawodzących wypłaty , rozciągnio- 
nym mieć chcemy;

Art: 5- — Uskutecznienie nwieyszego Na- 
szego Dekretu, Minilirowi Naszemu- Skarbu, 
zalecana.

(podpisano)' FREDERYK AUGUST.
przez Króla

Minifter Sekretarz Sanu,
SumiJRw Breza.,

Zgodno z Oryginałem:
Minifter Sekretarz Stanu, 

(podpisano) -Stanisław Breza.
Zgodno z Oryginałem:

(L. S. ) Sekretarz Rady MiniRrów 
i Rady Stanu, Stanisław Grabowski.

Wypis z Protokułu Sekretaryatu Stanu.
w Pałacu naszym w Warszawie dnia 
20^0 Miesiąca Czerwca Roku.
FREDERYK AUGUST, 

z Bożku Łaski. Król Saski, Xużb- Warszawski^ 
&ć, &c. —

Gdj J^aft Mindter spraw wewnętrznych, 
przedłiawil Nam zawiązanie się w XięR^ie Na- 
Rym Wąrjzawjhimy Towarzyłtwa gospodar
czo - rolniczego, i iego gorliwy zamiar , chcąc 
temuż Towarzyftwu szczególną łatkę NaRę o- 
kazać, poflanowiliśmy i Itanowiemy:

Art: i.— Towarzyltwu gospodarczo - rol
niczemu, nadsiemy tytuł, Towarzyłtwa Nafze- 
go Królewłkicgo gospodarczo - rplnicaego w 
Xicaiwie Warfzawfkiem.

Art: 2* — Towarzystwu- Nafzefnu gospo
darczo,- r Iniczcmu, w XięEwje, obiecujemy tę 
Nafze Rządową opiekę, do którey udziałsnia 
ih^alcbny iego zamiar oraz użytek i dobro 
Nałzego Pańftway skłonnemu Nas zawize czy- ♦ 
nić będzie.

Art: 3 — Działania i postępowania<Towa- 
rzylt.wa Nafzego gofpodarczo - rolniczego, bydź 
zawize nicią ftoęowna do Konltytucyi, praw 
i ulia v Nafzyęh, i w niczym nieprzeciwne u- 
rządzeniom ASnaini/irrcyi kraiowey.

Dopełnienie i ogłofzenio teraśnieyłzdgo Na* 
szsgo Dekretu. Nafzym Min lire m, w c^-m do 
którego raleź-ć mdie, za! niy. .

(podpiwno) FREDERYK AUGUST.
. (Bes.ua padpisow tak wy

Bes.ua
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iWyph * Protokółu Sekretaryatu Stanu.
x w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 

zogo Miesiąca Czerwca 1810 roku.
FREDE-lYK AUGUST, 

z Bożey Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski, 
&c, &c.

Chcąc aby poddani Nasi, kraiu nowo do 
Xięltwa Warfzawfkiego wcielonego, co do 
realności swoich, Hipoteki w Tabulli Lwo- 
w/kiey maiący, od wfztlkiey szkody przez od
łączenie Tabulli wyniknąć mogącey, żacho- 
wanemi byli, poftanawiamy: iż co do intabul 
Jacyi, od czasu obięcia przez Woyfka Nafze 
Powiaty Zamoy/kiego, i innych kraiów z Gal- 
licyi Wschodniey do Xięłtwa Nafzego przyłą
czonych, w Tabulli 'Lwowfkiey uczynioney, 
lub gdzie takowe kraie iprzez woyfka Nafze 
zaięte niebyły, te iednak do Xięftwa War
szaw fkiego przypadły, co do intabulacyi od 
czasu odltąpienia takowych kraiów poczynio-' 
nych, prelkrypcya Tabularna prawem Aufiry- 
ackiem przepisana do roku i sześciu niedziel, 
od czasu nultąpić maiącego uregulowania Akt 
hipotycznych, rachować się maiących, prze
dłużoną bydź ma.

Ogłoszenie nimeyfzey woli Nafzey, Miniłtro- 
wi sprawiedliwości Nafzego Xięltwa Warfza- 
wSkiegó zalecamy.

(podpisano) FREDERYK AUGUST.
(Rę/ira podpisów tak wyżey.)

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu.
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 
zogo miesiąca Czerwca roku 1810. 
FREDERYK AUGUST,

z Bożey Łaski Król Saski, Xuże Warszawski, 
&c, &cc.

Chcąc większy nadać ruch handlowi mia- 
- fta Terespola, a tym samym powiększyć cyr- 

kulacyą pieniędzy w Naszym Xięltwie W.ar- 
szawfkim, pozaw^.ciu układu pod dniem 15 
miesiąca teraznieyszego, między Miniltrem 
Naszym Skarbu i dziedziczką rzeczonego Mia- 
fta, ua przełożenie tegoż Miniitra, za wysłu
chaniem naszey Rady Miniltrów ftanowiemy 
co noftępuie: . ■

Artykuł 1, — Miafto Terespol z całym 
Iwoim obwodem ma bydź uważane za miaito 
wolne handlowe.

Art:Jh. —■ Towr^y. wszelkie z zagranicy do 
rzeczom go inialta wchodzące, żadney prze
to podpadać niebędą opłacie celney. Te, 
które za granice przez Xięltwo Warsząwskie 

przechodzić będą, płacić maią swyczayne Cio 
tranzytowe.

Art: 3.— Wszelkie towary zaś, które mia
sto Terespol, nie za granice, lecz w głąb kra
iu Naszego Xięltwa Warszaw/kiego wysyłać 
będzie, takiey ulegaią opłacie, iaka w Initru — 
ktarzu generalnym celnym Jh Naszego Kięftwa 
War/zaw/kiego wydanym, ielt przepisana.

A/.: 4.— Nafz Miniiter Skarbu wyda prze
pisy zabespieczaiące Skarb Xięstwa War- 
szawskiego od defraudacyów z udzielonego 
miasta Terespol dobrodzieystwa wyniknąć 
mogących , względem wydatków, iakich ta
kowe zebespieczenie Skarbu wymagać może ; 
zaś z miaftem tym zrobi układ taki, aby Skart» 
publiczny z tego powodu nową nie był obar
czony expensą.

Artr 5‘ — Dopełnienie i ogłofzenie niniey— 
stey Naszey ultawy, Nafzemu Miniltrowi Skar
bu, iey zaś umiefzczenie w Dzienniku Pratr t 
Miniftrowi Sprawiedliwości, zalecamy.

(podpisano) FREDERYJt, AUGUST.
(Reszta podpisów iak wyżey)

Kommissya obrachunkowa kraiów do Xig- 
Rwa Warszawskiego nowo wcielonych

Do Obywatełów tychże kraiów.
W czasie, gdy woylko Poljkie nieprzyiadiel- 

(ką napaść od granic Xięltwa Warszaw/kiega 
odparłszy, w granice kraiu Gallicyą zwsiugo 
wkroczyło, kiedy na czele walecznych wojo
wników naszych, chwzłą okryty woylkatigo 
Dowodzca iedną ręką zbierał zwycięzkie wa
wrzyny, i w zajętych losem oręża i przychyl
nością mieszkańców kraiach, tymczasowych 
adminiłtracyy kreśl i przepisy; mief kańcytych 
kraiów pamiętni dawney iedności, i na we
zwanie tymczasowego Rządu powolni,'potrze
by wkraczaiącego woylka obfitym opatrywali 
doltarczeniem, i obok, przybywających braci, 
nową w fwoich siedliłkach wyltawiali siłę. 
Ssutek uwieńczył wspólne usiłowanie, a Nay- 
iaśnieyszy Cesarz francuzów, powodowany 
iuż tylokrotnie doznaną ku mężnemu narodo
wi wielkomyślnością. przez uroczyli* trakta
ty, zaięte kraie wcielił do Xięlłwa Warsza
wskiego, i wspólne im z dawnieyszemi bracią 
nadał przeznaczenie.

Nayiaśnieyszy Pan nafz przyiął powszechne 
mieszkańców wcielonych kraiów poświęcenie 
się, iako dowod niewątpliwey i zadawnioney 
ku osobie i domowi fwoiemu przychylności , 
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a po ukończonych klatkach wóyny i obcego 
panowania, poltępuiąc w tym duchu porząd
kuj który ieft właściwym Rządów Jego zna
mieniem, wyznaczając dekretem fwoim pod 
dniem ag miesiąca Maia wydanym, Kommis- 
syą do odebrania rachunków z wszelkich fun
duszów, doltarczeń, przychodów i wydatków, 
od władz Rządu tymczasowego wkraiach Gal- 
licyi, w czasie aięcia onych przez woylka Xię- 
Iłwa WarszawJ/iepo ultanowionych, raczył 
dać nowy dowod Oycowfkiey fwoiey o dobro 
mieszkańców krain tego trcDdiwości; ziścił o- 
raz najgorętsze życzenia osob bywszy Rząd 
Centralny Ikładaiących , które iak chwalebnie w 
trudnych okolicznościach innym władzom kra^ 
iowym przodkowaly, tak też pierwszemi bydź 
chciały do zdania nayściśleyszey z czynności 
fwoich fprawy, właściwe w przekonaniu ka
żdego cnotliwego urzędnika zafpokoienie przy-< 
noszącey.

Kommifsya ta w (kładzie swoim, wysokim 
zaufaniem Jego Królewlkiey Mości zaszczyco
na, i w nayobszernieyszym względzie do czyn
ności fwoich upoważniona, Bo Parnemu Jiay- 
iaśnieyszcmu Panu zdać Pprawę, tak iak w zda- 
rzaiących się trudnościach do niego Parnego 
bezpośrednio udawać się maiąca, wezwała iuż 
władze i osoby Rząd tym. kasowy w krajach, 
W czasie woyny od Gallicyi zaiętych Ikładaią- 
ce, aby ic £ podały wyszczególnione i udo
wodnione rachunki rozrządzanych przez siebie 
funduszów; do was Obywatele i mieszkańcy 
kraiów wspomnionych należeć będzie, spie
sznym i dokładnym do AdminiPtracyów, któ
rym podlegacie, podsniem kwitów i dowodów 
2 jakichkolwiek na potrzeby woyfka doftar- 
czeń, czynność Kommifsyi obrachunkowey 
powierzoną ułatwić i uzupełnić, która ten a 
nie inny cel fobie założyła d^ sieyszey do was 
odezwy----w Warszawie dnia 23go miesiąca I 
Czerwca 1810 roku.

Kochanowjki, Kommiłsarz. 
Zgodna kopia z oryginałem :

Jakób Stęp/ki, Arch: Kom: Ob:

I z r a Edukacyina’
Odebrawfzy od Członków Izby Edukacyy- 

ney, przytomnych na popisie wydziału Aka
demicko-LeksrPkiego, na dniu i'2tym Czer- j 
wca r. b. odbytego, naylepfze świadectwo gor- | 
Hwości Prof fsorów w tymże wydziale oka za- | 
ney, w znaczcey korzyści uczniów w tak krót- | 
kim czasie,* osądziła za miły dla siebie obo- I 
wiązek, [publicznie oświadczyć swoie ukonten- » 

towanie, tak zacnym Profełsorom, iako też i 
pilnym tey szkoły uczniom. — Dan w War
szawie na Sefśyi dnia rggo Czerwca 1810 Ru, 

(podpisano) Stanisław Petecki,
S. W. Prez.: I. E.

J. Lipińjki, Sekt: G. I E.

M O W A
JW. Łubieńfkiego, M.iniftra Sprawiedliwo

ści, miana na otwarciu Sądu Kajsacyine- 
go dnia rg b. m.

Sadzie K assaćyiny!
„W dniu tak świetną i nową dla kraiu fta« 

nowiącym epokę, w dniu w którym rozwiia- 
iące się dotąd w KięPtwie Warszaw/kim wiel
ce Prawodawcy zamiary dopełnionemi zoPła- 
ią, winienem nayprzód złożyć 'hołd wdzię
czności Naylepszemu z Królów, iż zbliżył ten 
moment pożądany, i w mądrości fwoiey wlka- 
zał prawidła lądowi mającemu tak świetne prze
znaczenie ; zapewnić niewzruszoną iedncJłay- 
ność form, niezmienność przepisów prawa, 
ultajic naywyższą iegó powagę, proltować zbo
czenia , włtrzymywać nadużycia, i pod waro
wnią opinii publiczney dążyć do naywyźszego 
cełu prawodawcy.

„W takichto ufiawach dotąd nieznanych o- 
kazuie się wielkość prawodawczego geniuszu. 
Rozważył on, zgłębił i przeniknął wszyftkie 
tamy iakie oddawna w wymiarze fprawiedli- 
wości ściągać mogły Iłuszne narzekania. Po
dzielił ten ważny wydział Rządowy na trzy 
części zupełnie oddzielne, iednakże tak ściśle 
z Ibbą połączone^ iż iedna drugiey ciągłą w 
odmiennych czynnościach daiąc pomoc, Y^fzy- 
ftkie razem tym bezpieczniey do włkazanego 
zmierzają celu, do tey dofkonałości doiakiey 
doyść ludziom ieft wolno.— Pierwszą w źró
dle famym wszyitkiego dobra , w osobie Króla 
umieścił, oddając mu praw początkowanie i 
rząd. Król tylko nayłepiey znać może, które 
prawo do ultalenia fzczęścia iego poddanych 
ieft naywięcey potrzebnym; Król przez fwoie 
rozkazy utrzymuie tę nieprzerwaną admini- 
Ptracyą fprawiedliwości, tę we wszyftkich czyn
nościach iednoltayność, tę nieodbieie potrze
bną: karność, wybór urzędników zawsze go
towych na wszylłkich punktach kraiu, iednae 
poróżnionych, rozftrzygać spory, karać pw- 
PtępPlwa, czuwać nad prawem własności, za- 
pewniać Obywatelom Cześć, bezpieczeńftwo i 
mienie.

n Drugą część powierzył władzom fądo- 
(5) 
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wym.— Uznał tu prawodawca potrzebę wy
nieść io do najwyższego Itopnia powagi, czy- 
Miąć ich wyroki żadney władzy uiepodległemi; 
wlkazał to konłlytucyą iako zasadą Rządu; 
nadał fędzióm niezmienne w kodexie fwoim 
prawidła, uwolnił ich, od wszelkiego zewnę- 
irznego wpływu. Odosobnieni niciako od 
towarzyftwa, widzą znalem, iż środki poje
dnania- ftały się bezlkutecznemi, Ipor pod ich 
rozltrzygnienie przychodzi; wolni w wyroko
waniu, nie mogący błądzić przy tak dotkona- 
łycli prawidłach, nie zatrzymani niedollatkiem 
i milczeniem prawa , kaftąpionym natychmialt 
fumiennym ich rozpoznaniem, przyftępuią dro
gą wlkazaną do nayważuieyszey czynności. 
Nikt wyroku napróżno oczekiwać nie może- 
fprawa wprowadzona, poznana i rozliczy gnio
tą zoftaic.

,, Trzecia część oznacza tg trolkliwość pra
wodawcy, przez którą chcisł naywyższey fwo- 
iey fprawiedliwości wznieść niewzruszoną wa
rownią, Sądy fą niepodległe; okazał przez 
to prawodawca zupełne w nich zaufanie, lecz 
razem nadał prawa, wfkazał przepisy i formy, 
nie przeltał czuwać nad ich wykonaniem, c*zuł 
bowiem iak wiele na ich dopełnieniu fzczęście 
ludu zależy, iak mocną to ielt równości w o- 
czach prawa zasadą'. Tu ciągła baczność Rzą
du, daleka od rozftrzygniema sporów, pilnym 
ftrzeźe okiem , aby to wszyftko w myśli prawo
dawcy dopełnionym bjło. Wysokie przezna
czenie Sądu Kafsacyinego złożone ielt w Ra
dzie Krófa, w Radzie Stanu. Każda fksrga na 
źle wymierzoną fprawiedliwośe tu pod rozpo
znanie przychodzi, według wyraźności prawa, 
i niewzruszonego pbltępowznia fądowego, 
przyigta lub odrzucona. Czy się prawo fwey 
fatysfakcyi dopomina, czy popełnione omyłki 
maią być fpręltowkne, nieubliża się niepodle
głości władz Fądowniczych; lecz się gruntuią 
coraz mocniey Itałe prawidła, wyiaśnia się 
duch prawa, i gotyią się dla przyszłości fzaco- 
wne owo«e, wynikaiące z połączonych usiło
wań wszyltkich władz obszerny wydział fpra- 
wiedliwości Ikladaiących. Ten to fąd nayie 
piey doyść może z tylu przypadków, które 
rozpoznaie, co ień niedołtat- znym w pra
wach, lub w - ter. otwarte pcU
zbierać liczne przei.tr i prawdy długim do- 
św.adczeniem wiloszana, y ,-;z co mądry ih.i- 
wodawca baczność frłoię tdo przyszłości roz- 
Hągnął, i-przez H omylności fwo- 
iey położył zasal^l^n narefzcie fąd ielt o- 

, ."rą laukcyą, którą Prawodawca nadał naywa- 

i 
i
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l

i

żnieyfzey części rządowy, wymiarowi fpra- 
wiedliwości. Lecz dofyć ielt zwrócić uwagę 
na fam podzialtz tu adminiltracya fądowa.do 
wszyltkich rozciągnięta fzczęgółów^ tu niepo
dległe fądów wyrokowanie; tu nieprzerwaną 
baczność Rady Stanu, aby prawa i przepisy 
dopelnionemi były, nie mówiąż dołtatecznie 
o tdy wielkości prawodawczego geniuszu, co 
wszyltko obiął, wszyftko przewidział, nie bez 
zaradzenia niezołtawił ?.

pi Już co do pierwszey części, Monarcha nasz 
ciągle szczęściem fwego ludu zaięty, niezmor
dowany w wielkich działaniach fwoich., wszy- 
ftko ulkutcczmł.— Zaprowadzony Kodex, — 
włkazane tymczasowe poftepowanie w czyn
nościach lądowych,— nadany Kodex Handlo
wy, — ultanowione przepisy dla Urzędników 
Stanu Cywilnego, N -taryuszów, Burgrabiów, 
Konserwatorów hipot< < , —Urządzone tym
czasowo orgsnizacye Sądów Pókoiu ;— Try
bunałów Cywilnych . Sądów Sprawiedliwości 
Kryminalney, Sądu Appellacyinego. — Kazał 
wygotować organizacje iuż na doświadczeniu 
wiparte, i to iuż ielt gotowym?—Kazał łpro- 
ftewać w procedurze, to, co tylko Iproliowa? 
nym bydź może, bez narulźenia Kod xur ka
zał wydrukować dla infortnacyi połtępowanie 
w fądownictwie Kryminalnym; nic nie uss-ło 
mądrości, i we wseyltkim wola najlepszego 
Króla dopełnioną Zoltanie.

>»Jak miło tu przychodzi mnie ’naybliższe
mu i bezbronnemu świadkowi, w przytomno
ści Deputowanych od wszyltkich władz lądo
wych , oddać głośną sprawiedliwość szano
wnym Magiltratiirom, iż uznały całą ważność 
powołania fwego ; odpowiedzieli wysokiemu 
zaufaniu Monarchy, wszyscy tym troStliwsi, 
im więcey fą przekonani o niepodległość i wy
roków swoich, z tym wigkfzą usilnością. po
święcający, im mocniey czuia .świętość Twe
go urzędowania. — Wszyscy ubiegają się w 
dopełnieniu zamiarów dobroczynnego Króla; 
naychlubnieyfza emulacya między Sędziami Po
koi.u, nayzbawiennieysze skutki przynosi. — 
Z iedney strony, czterdzieści i kilka tysięcy 
fpraw zagodzóuych, z drugiey kilkanaście ty
sięcy fpraw .rozsądzonych , w naywyżfzy.tn Są
dzie żadnych fpraw zaległych, w Trubupałacn, 
pomimo małey liczby Sędziów, tak mało za- 

rądos .ią te wfzyltkie władze, wi- 
dzą-otwieęaiący się .Sąd Kafsaćyiny, ho wró- 
żą z ni go tym mjmnieysze uftalenie fprówie- 
dhwości, ważne nadal dolłrzeżenin, (kuteczne 
szadzenie omyłkom, leżeli iakie w tych pier

przei.tr
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wszych , a aąytrudnieyśzyćh chwilach , mimo 
n^yczyftszych usiłowań wcisnąć się mogły.

»Na was fzanowni Mężowie Sąd Kafsacyi- 
ny Ekladaiąty, polegają, wielkie zamiary Pra
codawcy.— Dostoyne To ielt przeznaczenie, 
rni.ć poruczoną straż prawa. Jak ważne są 
wyroki wasze! zapatrywać się. będą na nie, 
władze sądzące, Iprawiedliwość. naród, Eu
ropa, opinia publiczna, potomność. Wy nay- 
wyźszym Prawodawcy i Króla zafzczyceń". za
ufaniem, okażecie waszą w pławią biegłość, 
w wykonaniu iego surowość, wafae dla nie
podległości wyroków uszanowanie, rzucicie 
na przyszłość dobroczynne światło, i zacho
wacie dzielność rządową, zawszę czuwaiącą, 
aby ten, naybardziey człowieka zbliżaiący do 
Boftwa wymiar fprawiedliwości, nayściśley był 
dopełnianym.

z P^ ‘ ła dnia g Czerwca.
Słychać , iż Hrabia Mectemich, Mimfter Ita- 

nu Cesarza Jmei Aufłryackiego, wyiedzie 
za kilka dni na powrot z tuteyfzey ftolicy do 
Wiednia-

Zapewniają, iż Cesarz Jegomość kupił plac 
między ulicą duRocher i ogrodem Tiveli, i 
że tam ma bydź założony zwierżeniec, który 
ielt przeznaczony dla Cesarzowey.

Mówią, iż córka Senatora Lucyana Bona
parte, która od kilku miesięcy bawiła w Pa
ryżu, powróciła do Rzymu na łono familii 
swoiey. Słychać znowu o podroży iey Oyca 
do Ameryki, dokąd się ieizczę przed Siaty 
wybierał.

z Londynu dnia 3r Mdia.
Dnia 21 bieżącego miesiąca podano wnio

sę!' względem odmiany parlamentu, który, 
roztrząsano w Izbie niższey. Z tego powodu 
Pan Brand miał obszerną mowę, w którey ra
dził, aby wyznaczono wydział umocowany do 
roztrząsania zasad podług których przynależy 
tę odmianę zrobić, „która, iak mówi, fiała 

•śię potrzebną dla pokrzepienia ufności publi- 
czney, uspokojenia niechętnych i przywróce
nia Izbie utraconego znaczenia. “ Poczym Paai 
Brand podał plan, który ułożył.

Lord Milton twierdzi, iż nie trzeba ufać 
tym wszyltkim pięknym teoryom konltytucyi- 
bym, które doświadczenie okazało bydź nie- 
lofkonałetni, i niebezpieczhemi. Przytacza 
tonltytucyą Francuzką i Amerykańfką, i 
Jrzydaie, że nie byłoby rzeczą rozsądną po- 
Iwięcać korzyściom przemiiaiącym te pożytki^ 
łtórych pod teraźnieyszą używaią konlłytu- 

cyą. Panowie Tierney, Ponsomby i With- 
bread popieraią plan reformy , i domagaią się 
z Panem Brand, utworzenia wydziału do roz- 
trząśnienia zasad. Pan S tur gis Bournęy prze
ciwnego ieft zdania, i utrzymuie, że plan któ
ry podano, nie ielt żądney Itrouie dogodny'; 
tegoż Innego zdatna ieftPan Canning\ wnio
sek ten, mówi on, zasadza sie na“tym, czyli 
Izba ma oświadczyć niezdatność fwoie w peł
nieniu fwoich obowiązków, i wyzuć się ze 
fwey Władzy; lecz wprzód nim się do tego 
przychyli, powinna mocno nad tym sie zalta- 
nowić, uważać fki-tki fwego wyroku, od któ
rego zawili i byt Izby, i Izczęście Anglii. — 
„Dlaczegóż proponuią tę niebezpieczną od
mianę? mówi daley mówca , aby się przychy
lić do żądania ludu; lecz większość Judu nia 
życzy fobie odmiany, i wszyłby ludzie rozsą
dni są przeciwnego zdania.

» Prawda ielt, że niektórzy z pospolfiwa 
żądaią tey odmiany, którzy usiłuią upodhć 
Izbę niższą; powlhią oni przeciw wfzyfikim 
ludziom' na urzędach, celem ich nie leli zro-. 
bienie odmiany, iako raczey zbogaęenię się 
wśród ząmiefzań, które chcą wzniętk; ieft- 
to partya ohydna, poczytująca się za naród, 
rozumiejąca, iż w niczym nie chybia, i któ
ra o wolność okazuie despotyczną gorliwość; 
lecz w ifiocie partya ts ieft,nadto /laba, aby 
się iey lękano, i nadto warta pogardy, Ly iey 
uRuchano. Izba nie powinna mieć na nią isay- 
mnieyfzego względu, gdyż nie ma ona nay~ 
mnieyfzego względu na Izbę. Pomienious par
tya pragnie zdziałać rewolucyą, a wszyscy lu
dzie światli,' wfzyfcy właściciele przeciw rewo- 
lucyi łączyć się powinni, ieżeli nie chcą, aby 
na zawsze-flońce dla Anglii zniknęło- Przeto 
Izba nie powinna nadwerężać budowy tera- 
źnieyszey konltytiicyi, która od tylu lat ieR 
fćhrómeniem dla parladientu i narodu. Przy- 
ftąpiono do krelek względem utworzenia wy
działu mającego za cel zrobienie reformy, i 
większością 119 kresek wniosek odrzuconym 
zoltał.

— Unia 1 "Czerwca. —
Mówią tu, iż Lord Minto powróci wkrótce 

z Indyi Wschodnich dotutęyszęy Itolicy.
X’ąże d’ Angouleme, który chciał udać się 

do Plymouth i popłynąć do Hiszpanii, ode
brał od Rządu rozkaz, ażeby powrócił dó Lon
dynu.

Vice-Admirał Purvis, powróciwszy z Ka- 
dix, był przedltawiony na o^itnich pokoiach 
Kjólowi Jegomości. --,7 •
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Pan Frer?, były Poseł Angi^fki przy Jun

cie HiszpanJkiey, powrócił na fregacie Isis do 
Plymouth.

Chleb w Londynie zdrożał. Amerykanie 
maią znaczne zapasy mąki i inney żywności, 
które mogą nam f. rowadzić.— Kongress Ame- 
rykańfki roziechał s ę, i nic względem nowe
go bilu, tyczącego się zakazanego handlu, nie 
pplłanówiŁ Że zaś w tym nnesiącu wychodzi 
czaj dawney w tey mierze uchwale, niesądzą 
więc, ażeby Prezydent Zjednoczonych Stanów 
nowy zakaz wydał.
•JDaia 25go Maia wypłynęły z Yarmouth o~ 
kręty woienne: Ardent, Pyramus i Acutenti 
Bałtyckie morze.

Algierscy, którzy się pokazali przy 
brzegach Partugalfkich, sprawili W Lizbonie 
boisźń, ażeby fpodziewanych okrętów kupie
cki h z Brazylii nienapaftówali. Przysposo
biono więc efkadrę, któraby ich od tego nie* 
Łozpieczeńltwa z^Boniła.

BPypis^lJłu z Kadis pod dniem 17 Kwie- 
tnia-. — Margrabia de la Romana zoltał mia- 
nowany Generalnym Kapitanem woysk Hi- 
szpańjkich ; potwierdziła go oraz Junta na urzę
dzie Generalnego Kepitana dawney Kaflylii i 
Prezydenta Kaneellaryi. «

Zapewniają, iż okręty woienns krążące w 
lady ach Zachodnich, odebrały powiększey 
części rozkąz, ażeby do Europy powróciły.— 
Z powodu zdobyczy naszych w tamtych Bro
nach , niepotrzebuiemy iuź utrzymywać okrę
tów łiniowyob; lecz handel nasz na tame
cznych morzach ies£ tak wielki, iż liczbę 
mnieyszych okrętów woiennych powiększyć 
wypada.

Anglia posłała dotąd do Hiszpanii trzy 
kroć sto tysięcy karabinów.

Gana papierów iiafzych Skarbowych idzie 
w gorę.

Przybył tu Xiąźe Albuherque, nowy Po
seł Hitspa^ (ki.

Kontr-Admirał Strachan krąży z e&adrą 
Ew nią przed Plefsyngą.,

Do Ameryki Południowcy Hiszpańskiey, 
sie wpuszczaią cudzoziemców bez należytego 
paszportu.

Jefzcze w roku lySScim, podawano wnioCki 
względem reformy Parlamentu. Pdhawiano ie 
wiatach: 1745; 1758, *78^, 1783, i^ty ni, ; 
(w tych trzech latach przez Paua Pieta') rygo i 
1 1793; lecz za w Cze ie odrzucono.

Zgiełki, które się niedawno na teatrze Co- ’ 
—zdarzrły. i mimo nayzaeiętszego । 

oporu ze Brony dyrektorów teatru, przymusiły 
ich nareszcie do zniżenia ceny biletów i pro
szenia z pokorą o przebaczenie, dały powód 
do podebnęgoż wypadku wLiverpool.— Lud, 
w ofobach Pana Catrer, i kilku pisarzów, Iług 
kantorowych, chłopców i czeladników, doma
gał się od właściciełów tamecznego teatru, 
aż-by ^>0 skończoney połowie sztuki, wpu
szczano na teatr za połowę ceny biletfi. Trą
biono na trąbkach pocztowych, tańcowano na 
ławkach, aa kapeluszu albo na piersiach za
wieszano kartki z napisem : połowa ceny, tłu
czono lampy, rzucano pomarańczami, a nawet 
pieniędzmi na graiących aktorów, i przymu
szano ich do oddalenia się. Jednakże właści
ciele teatiu Linerpolskiego, lepiey sobie od 
Londyńskich poradzili. Zamialt nayroowania 
żydów i Chrześcian, ażeby nieukoatentowa- 
nych pięściami tłukli; zamialt tycia każdego, 
kto świftał, i prowadzenia do policyi, tsk iak 
Dyrektorowie teatru Coventgc.rden czynili, 
udali się do Lorda naywyższego Sędziego, a 
ten rozkazał, ażeby ofoby, któreby się podczas 
zgiełku na teatrze czynnemi okazały, natych* 
mialt o bunt oskarżono. Pofpolftwo Angiel
skie niolęka się szermierzów i Policyi'; lecz 
imię Lorda naywyżłzego Sędziego, wraża ufza— 
nowanie. .Ultały więc hałasy m teatrze Li- 
ver polskim.

Wyprawa przeciwko rozboyniko.m morlkim 
W ciaśniniePer/kiey, pomyślny wzięła licu tek. 
Gazeta wychodząca w Bornbay, zawiera na- 
łtępuiący w tey mierze rapportr

Na o kręcie Królewskim la Ghiłfon- 
ne, przed Rusnlkhima, dnia iĄg& 
Li/topada 1819 roku.

Do szanownego Gubernatora w Bornbay.
»Z wielkim ukontentowaniem donofzę WGPa- 

bb, iż woylko wysiadłfzy na. ląd, opanowała 
dnia x3go bieżącego miesiąca miafio rozboy? 
ników raorlkich i port Plus ul Khima, i dnia 
dzisiejszego rano wsiadło znowu na okręty.—- 
Popsuto wszyltkie ich Dow&, (wielkie Itatkf 
z działami) i magazyny, a miałlo zrabowano. 
Wycięto 70 lub 80 tych łotrów, których p- 
prócz tego, wielu podczas bombardeYrania zgi- • 
nąe musiało. Przyłączani liłtę zabitych i ra-I 
niąnych ; ubolewam szczegółuiey nad straty i 
Kapitana Dansey z &5go Regimentu , który i 
poległ.— (Najtępuie potym pochwała woj" , 
fka- )

(podpisano) L. Smith, Pod-Pulkownilp 
Zabici-. Kapitan Dansey. •— Ranieni: Kap*' 1
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tan Digby, Porucznik Jones, ieden sierżant i 
ydtniu żołnierzy.

Xiąże Cumberland ieft znacznie zdrowfzy; 
u fisia goryczka i obawa względem niebespie- 
czeńltwa życia. Wszakże potrzeba będzie u- 
ciąć mu palec.

Flotta, na którey znayduią się posiłki w lu- . 
dzia h i ammunicye dla nafz^go woytka \i Por- 
Cug ihi iwKadLc, wypłynęła z Portsmouth, 
dnia 3o Maia. Znaczna liczba lekarzów i chi
rurgów znaydowała się na tey flocie.

Dowodzca naczeluy zalecił Naczelnikom 
korpusów, aby kazali regimentom swoim prze
czytać naitępuiący artykuł aktu parlamentu:

» Gdy rozmaici niespokoyni ludzie, w celu 
łudzenia, równie pismem iakoteź wiarołomną 
radą, ludzi flużących w woyfku lądowym i mor- 
(kim Króla Jmći, odwodzić ich od powinno
ści i wierności, zachęcając do buntu; przeto 
zaleca się, iż ten któryby] usiłował złośliwie 
zwodzić ludzi służących w woylku lądowym 
lub morlkim Króla Jmći, i któryby zachęcał 
do buntu, ieżeli Zoltanie przekonany, karę 
śmierci odniesie. “

z Petersburga dnia 5 Czerwca.
Jmperator Jegomość mianował Konsylia- 

rza taynego Lanfkoi, Gubernatora Cywilne
go Mo(kiewjkiego, Gubernatorem cywilnym 
Kiiow/ktm, * aktualnego Kopsyliarza fonu 
Kozaczkówfkiego, Gubernatora cywilnego 
Połtaw/kiego, od dalszych obowiązków u- 
wulnił, z wyznaczeniem .mu połowy dotych- 
czasowey pensyi. — Wspomniony Monarcha 
zaszczycił orderem Sgo tVlodzimierza ^tey 
klafsy: Konfylisrza nadwornego Pawłów(kiego. 
Radzcę magiftratury Kameralney Grodzień- 
/kiey. i Kapitana floty Lubar/kiego. dyre
ktora fzkoł w Guberni! Kurjkiey.

z Carogrodu dnia 3o Kwietnia.
Zaburzenie, które od nieiakiego czasu czy

ni pewna liczba Janczarów, (kłoniły spokoy- 
nych mieszkańców, a po większey części i 
samych Janczarów, iż dnia 18 bez broni fta- 
wili się przed W. Sułtanem, z proźbą o (ku- 
teczną opiekę ze ftrąny rządu przeciw tym 
rozruchom niezgodnym z bespieczeńfiwem pu
blicznym, i aby im samym wolno było wy
mierzyć sprawiedliwość tym burzycielom, nie
godnym imienia Janczarów. Rząd środek 
ten potwierdził, przysłał Kaimakanowi i cel- 
nieyfzym władzom rządowym relkrypt bar
dzo ważny W. Sułtana, w którym on zale- 
caiąc przynależne względy wolności i przy- 
wileiów Janczarów, pozbawia tego wfzyftkie-

go, każdego Janczura, któryby przez złe po
stępowanie (tał się niegodnym tego nszwiłka* 
nadaie nietylko moc, ale nadto wkłada świę
ty obowiązek chwytania burzycieiów fpo- 
koyności publiczney, oddawania onych pod. 
ftraży a w przypadku gdyby się tłumy onych 
nie^rozchodziły, wycinania w pień buńto- 
wmków. Spodziewamy się, że te jutowe środ
ki przywrócą zupełny porządek.

Jnny rełkrypt przesłany od nielawi'«^9 
czasu do Kaymakana, ogłasza lUłe przedsię
wzięcie dalszego prowadzania woyny. Przy- 
gania opieszałemu (prawieniu się tego, który z 
urzędu zołUł .złożony, i wzywa ndtępcę 
onegoż, aby fwoie obowiązki t.ołkliwiey wy
pełniał, itaranniey opatrywał w żywność 
Itolicę, nadewszydko aby iak nayfpief n’ey 
wykonywał azbraiania woienne. Z obozu 
Wielkiego Wezyra wyiechali Komnćssarze do 
Albanii, Macedonii. Kornelii, Grecyi, i 
Morei, iżby byli pomocą Baszom tych pro- 
wincyy. Znaczna liczba woyfk wyrufzyła z 
.Anatolii i innych części Turcyi, i wkrótce 
fpodziewamy się uyrzeć W. Wezyra rozpo- 
czynaiącego kampanią, i daiącego odpór Kos- 

fyanom i Serwianom.

Rozmaite Wiadomości.
Oitatnia Gazeta Berłiftfka wyraża, iż fiak 

zapewniają) woylko Knfyi/kie nie ieft tak li
czne, ażeby mogło trzymać w cb'ężeniu dwie 
mocne twierdze, które ie na brzegach Dunaiu. 
^atrzymuią, ani też może przy nich zoltawić 
korpus obserwacyjny; spodziewają się Więo 
KJyanie znacznych posiłków. Twierdzą 
niektórzy, iż Wielki Xiąże Konjlantyu obey. 
mie dowodztwo- '

Gdy Generał Francuzki d' Albignac, nowo 
mianowany Hrabia Ried, obeymował dnia it 
Maia w posiadłość nadane mu przez Cesarza - 
Jmći Napoleona dobra w We fi folii, wie
śniacy wybawili bramę tryumf Jną na przy- 
ięcie jego.

O B W I ES Z G ZEN?

3) Trybunał pierwaney Xnft»n«yi Departamentu W«r- 
Ssawikiego— «zrni wiadomo ni«ieyJBym, iż ni ż^denj® 
i AAtyafikcyą długu Wżney Anny Hrłbiay Duninowey, 
dobra O«plin Ur: O«h«aowiczł dciedzirsae w trreeble'. 
tniq dzierżawę pu»B«eone będą preee li«,t»eyą publiczna, 
prsed Ur: Ign*»ym K»rc»«wBiit» Afsefserem w dniu 37 
C»erw»a r. b. o godzinie trzecie/ po południu' do tego 
aktu D-legowanym; o ftłuie dóbr tyrb. i irh prowen- 
t*>h ^informować »’ę moż»* z akta-' Ar»b:«»um 1^- ' 
duTrybunaiu [wego Wydziału Jgo będąry»h Wirunki 
«as lieyraeyi i kontraktu w terminie licytaayi, o^łostooe-
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ani — Deialc w Warsowie w Pałacu S^do-
ł?ym na ki?yi dnia g$o C^rwra i8ło*

Aat: GraHÓńaki. Ęreees.
Jaeioraśaki Sekretarz.

i) Trybunału pianMeey. ialta-seyi Departamentu 
WarfrarHkie&u wrydśułiągi.— Publiczocśd sinicyfsyza 
uwiadamia, iż ca prź*>d(t*vmuię.Ui: Wiktora Łewpie* 
k»ego ,- pulnomnc^ik - ‘Wgo Stanisława Hrabi D^mte&ie 
go, LUytacy*- Djbr Gieyo z przyLgłcściami, wzadsier. 
zmiecie puścić só^ mśiąsyih. do dnU I2go Lipca r. te, 
odlrAo •*ą a.

Usiało,^ w Warfsawie wTabca Sądowym na Sef- 
sp do a 2$ Cserwca rgic.- Oitrowlki Pr^ayd.

Przrgrcki Sekr, 
i) Trytuualu pmwlaey inliancyi Departamentu 

War\zar<kie«o wydsM agi — Ponieważ Ur: Zelula* 
wlka , pofseferka Dóbr Łubrna, przekłada: iż" prcwi 
aye ód susem a- dobra-h tychże depozytowi Trybuca- 

należą y<b, Ksfsie pepanamen^oney iuż opłaciła; 
ratym nim takowe ka^i* Trybunału swega ewrocone 
zoraną, Licyta yą dóbr Łussyua do duia 12g-o Lipca r? 
b. odkłada. — Dniało się w Warlsawie w Pałacu Sąd o- 
wym na Seiayi dnia 23 Cadrwca igio.

O Kroniki Precyd:
Prsygoski Sjkr:

4) Trybunał Pierwssey Jinitau^yi Departamentu 'IT. 
fóaw&iegę* — Podaie nisieyleym do wiadomości pubii. 
csaey , iż DotrS Polko w w AdwiaifóracyiŚądowey bę« 
fźąre, pod lamą W^rseiwą = położone, od Świętego Ja«a 
Chrzciciela roku w trzech łetniąD^iersiwę wię
cej daiąeamu prs;a luytacyą pubłieeną pusacsona co. 
Itaną, pod waruakami pryncypaloieysremL

rmo Iż utreymutący si$ przy Pćssmyi poftąpioną ua 
terminie Li cytr, y i kwotę dcicrźaw-ną v? półrocznych ra
tach. do Depozytu Trybunału regularnie Hdrdać bujnie,

udo Iż pręyhn * aa siacie r wszelkie p.nd/ tki, furaże L 
ciężary publicase, bez bonifikacyi, również, iż ulkute- 
ceai bes bonifikacyi żądania, wszelkie na gruneiy po- 
izeebae raparaey? Budowli, w Ikczegulności dsLsieć 
Tałerow nie pMasbudea.ee.

5«o Iż wytrawi kaucją polew® Summy roTeney OHer- 
żawoey wysofząęą, c* sahaapiaceenie dotrsymasta wa- 
ątroków koanaktu i ui^lpustosze*.i# Dóbr.1 * * * 5

1 Kamionce i Preellawicach----3)Krcmnowie Piątkach i
Gorzewniey.— W Kapiossie o godziate 8m«y rańmy,

1 o czym Prześwietna Publiczność nisisyszytn się uwi»do-
mia.— w K.piuosie dnia 16 Junii igro.

5 Jego KrólswUso Xiątęcey Mośei Urząd Ekonomiczny 
i Lsśoy. Kartzen ski Naddaierżawca.

Uianowski, Kapitan i Nad-Leśny;
-^trwniTr-"--------- -■■■ »i-~-

. DONIESIENIE.
2) W Gubernii Pcdol&iey*, Powiecie Ufeyrkim, 

wei Bodaczowki mieLkaiąey W. ^oecf Karaś, umirł 
daia u go Marca r. b. eoaessy rc^iwiwfsy roaiąt k. Syn 
iegp Wio«enty Karaś niewiadomo gd»ie się zuajduie, 
a więc mężowie eiohf iege, WWźai Jzgodrińlki i Ko 
pytkewski wzywały go niaieyf Im docńgiearam . aby d® 
wyżey wapomaionykh Kowauk-eanrorr, 0 kt^ry h pier- 

!w&y miefzkc wTulesynie, a drugi rr Babcaycach w^Po- 
wiecio iarcopolakim, epiefasie praybywał; iub ieźftby 
pieśjic aby kto ty-hże o śmńraB lego r*«sył uwi domie. 
D*» TL Kamieńcu- Podolskim d. ia it

Zycaąoy aohi< Dzierżawienia Dóbrreecaoayeb , It|wtą 
ói^ w Izbia- Audyeneyoaaliiey Trybunału ifaey laftasc^yi 
Dcpirramentii Wansawakiega w- dawłu pierwszegc. w 
dahi 27 Czerwca roku bieżącego o godeinie 4t^y p<* po- 

^Ipdaiu przed delogą^an^rr. Urodzonym Marceliny Ftr- 
tsewlkhn Asaessorem, i o^reneye awe podadeą ; a^ywię- 
eay daiąeaaau Possany a Dzierżawna przyznaną aoiianie. 
O stanie Dób? tyrb zainforniowaś się wozgi u Ur. 
Czfcmpudkif^o, Ncuryuaza publicznego Departannewu 
VF*rssaw&ieg* . tych Dóbr Kuratora , i z Akt w Arr^rum 
Są-u TrybucHu będących. Działo się w Warszawie 
w Paiaęu Sądowna? ua fćlsyi dnia ygo Geerwea t^ici

A^t. Grabi ński Prezes. — J*3ciorańtki Sek.
• ^giPtfat Poli yi MiatU Wyazogreda— Uwiado

mią Publieeneść’, ii L-źno w czasie rornu^zrzzEU Wi- 
Ry płynąca, przaz rakszkriaccw złśpaną ido grunta mia- 
Ha tutftfsaego przyprowad»ocą i upalówaną eoltała.

F3ZL° właściciel tevże Łyżwr w przeciu-iu facśHu 
iTSr®1 8^1 i dowodew iey posiadania w Ma-
ut^r* ’U'O^Ż•• r”‘ Pr‘”° r:° ^Pehie

— w Wy«»ovodzie dcia j.o C«rnea iS,r. 
Babtonies. Ign: Krsrj;! ia*ki.

2) Stosownie do upoważnienia JWgo Generała Dy.
włeyi Generalnego Inspektora Jasdy, będą sprzedawana 

. prasa publiesną; jicytaeyą aa ^aiu rago Lipca koni 60
wyraaźerowany.h, z }’u;ku rogo Jazdy wRadomiu.’

ł 3) Podaie si$ dc wiadomości, iż s mocy Reeolueyi 
Wydjiału II Trybunaiu piarwszey laftanayi I) 'p.rtamsa- 
tu Warszawskiego, na dniu t6 m. i r. b. easziey, dobra 
K.ltń w Powiecie Błońskim położone, do mafsy uiels- 
tnich poś. p. Karolo Świni.rakim pozoftałych Dsieei nale- 
żąee, przee publiczną Licyts. yą w rcczną Dzierżawę wię- 
ccy dającemu wypuszczone adltaną. Do -uskuteczniania 
cargo dnie ar , 23 i 27 miesiąca i roku bieżących o go
dzinie 3ęioy p«>.południu w Kamienjcy niżey podpisana- 
go Notaryusza przy ulicy Piwney pod Nram no ftoiącey, 
wyznzcaaią się- Życzący lobie takowe Dobra zadaierża- 
wić, o warunka h i kondycyach tsyże Dzierżawy, ka
żdego czs»u w Biórae tegoż Ńctarjusza, iako ćo czynno
ści tey Dakgowaaego , dowiedzirć się mogą.— Dan w 
Warszawie dnia 18 Czerwca roku igro.

Jas Marczyński, Not: Deleg:
— u K Y ——————-

( 2) S.. Pedr-ę^kowlki Wydziału ago Powiatu i Mia-
fta W/.r .'v .vy.— I,« woay rezolucyi Prześwietnego Try
bunału c Hrwego dnia 16 Czerwca roku bieżącego wy- 
„łey, - i dacie W. Jana Wincentego Bandkie Nota- 
ryulza -. .,ii nego X ęfłm Warbawskiego. iako Sendy- 
ko Ma I-; -‘iCs heinego Francifzka Aeiadel Kupaż mialra 
tego, i: wiać się Sędrie Aukcya w kamienicy przy u- 

>licy Senatorskiej N«o 455 aa dale w sklepie, towarów ro
żnych, t . Ati.śow, Peoliztow, Gzzow, Kamiseltk 
rożuy Ii. Clpjftrk, KSzmierkow Lin. bat.fłow,''Tryko- 

s tow, Perksb w. Mscfsrlłrow, Axcn<itow, Muślinów, Cy- 
S cow. Pończoch, Byitawltzek, Kwiatków, Girlandow, 
| Włląiek reżay-h, Izfirumentcw dogrania, Sprsąesek. 
J Gurikow.,7’. Ekierek, PortrttrMr .MłMow, Sukien i :a- 
« ny<-h rożnych tfektow sklepowy-h, aro w dniu s5 i a*- 
£ liępuiąiych doi miesiąca i roku bieżących, sawCeeógo- 
I dżinie Jciey po południu za gotowe pieniądze kuraat rW*- 
e a«,.aa którą Apkcyą Publissność aapralaa się,

Józef Nieruoier.ski, Podsędek Wydziału Jgo 
Miafta Wsrfżawy iPowou-.

1)' W dniu 20 Lipca igio odprawi si| publiczne 
cedzisrżawi-nie aa lat trzy wolnego polowania więcey 
daiąsemu.-— W dziedsinaib wsiow to ielt:— 1) Kapi- 

; nosie Wieycy Komorowie i Łąkach prayhgłtcfr.— 2.)

pMasbudea.ee

